Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 069.01.2026

Santo André, 16 de janeiro de 2026.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Requerimento do Vereador Osvaldinho.

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 2204/2025 - G.P. – Proc. 8610/2025, protocolado sob o nº
3555406.416.00012549/2025-17, em que solicita informações sobre a falta de medicamentos
na Unidade de Saúde Utinga, Alameda México, nº 643 – Vila Metalúrgica, esclarecemos:

De acordo com a Secretaria de Saúde, os medicamentos citados estiveram em
falta na rede municipal por aproximadamente três meses. O desabastecimento temporário
decorreu de processos de aquisição ainda em fase de conclusão, conforme a legislação vigente.
O abastecimento está sendo normalizado gradativamente.

A UBS Utinga encontra-se abastecida dos medicamentos levotiroxina e
sinvastatina. O medicamento omeprazol já foi recebido no Centro de Distribuição e as unidades
estão sendo abastecidas.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito

		2026-01-19T11:02:59-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819